Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Kalabodiy islom hududlari kengaygan, siyosiy va fikriy
tortushuvlar avj olgan bir davrda yashagan. Bu holatlar uning asarlarida ham o‘z aksini topgan [13:7].
Bundan tashqari uning Abu Bakr Shibliy (vaf. 334/945), Abu Nasr Sarroj (vaf. 378/988), Abu Tolib
Makkiy (vaf. 386/996) kabi mashhur tasavvuf nazariyotchilari bilan zamondosh ekanligi ham
e’tiborga molikdir. Bu olimlar bilan zamondosh bo‘lish Kalabodiyga tasavvuf ilmining rivojlanish
jarayonini kuzatish va bu jarayonlarni qayd etish imkonini berdi.

Uning tasavvufiy qarashi bir so‘z bilan aytganda aqliy va naqliy tasavvufdir.

Ta’arruf bilan bir davrda yozilgan ilk klassik manba hisoblangan “Qutul qulub” va “Luma’”
mualliflari zamondosh bo‘lganlari uchun tabiiyki Kalabodiydan iqtibos keltirmaganlar. Ammo
keyingi asrlarda tasavvuf sohasida asar yaratgan mualliflardan Qushayriy (vaf. 465/1073) va Hujviriy
(vaf. 470/1077) o‘z asarlarida Kalabodiydan uning nomini tilga olmasdan foydalanganini ko‘rish
mumkin. Shuningdek, G‘azzoliy (vaf. 505/1111) ham «Ihyo» asarida «Ta’arruf»dan ta’sirlangan,
degan fikrni aytish mumkin. «Avoriful-maorif» asarining muallifi Suhravardiy (vaf. 632/1234)ning
Kalabodiydan ta’sirlangani esa shubhasizdir. Chunki “Agar “Ta’arruf” bo‘lmaganida, tasavvuf ham
bilinmas edi”, degan mashhur ibora u kishiga tegishlidir [12:50-51].

Ta’arrufdagi o‘n yetti maqomdan o‘n beshtasi, istilohlardan yana o‘n beshtasi jami o‘ttizta
istiloh Kalabodiydan keyingi asrlarda yashagan Hiraviy tarafidan o‘z asarida zikr etilgan. Bu holat
Hiraviyning muallifdan qanchalar ko‘p ta’sirlanganini ko‘rsatadi.

Kalabodiyning tasavvuf ta’limotiga bo‘lgan ta’siri ayniqsa naqshbandiya silsilasining yirik
namoyandasi bo‘lgan Muhammad Porso (v. 822/1419)ning “Faslul-xitob” asarida yaqqol ko‘zga
tashlanadi. Muhammad Porsoning mazkur asari esa, tasavvuf tajribasini naqshbandiya an’analari
asosida kalomiy va falsafiy jihatdan asoslashga urinishi hisoblanadi.

Asarning muqaddimasida haqiqiy va sof sufiylar madh etiladi, riyokor va shaklchi tasavvuf
vakillari tanqid qilinadi.

Bu taqsimot berilar ekan, xronologik tartibga qat’iy rioya qilingan. Shu bilan birga,
malomatiya yo‘nalishining asoschisi Hamdun Qassor va Shaqiq Balxiy kabi mashhur sufiylar
ismlarining tilga olinmagani diqqatni tortadigan holatdir. Shuningdek, bu ro‘yxatga Mansur Halloj
(v. 309/921)ning kiritilmagani ham e’tiborlidir. Garchi unga ishora qilingan fikrlar mavjud bo‘lsada,
ochiq ifoda qilinmagan.

Bu holat tasavvufda o‘z-o‘zini tanqid qilish madaniyati ilk asrlardanoq mavjud bo‘lganini
ko‘rsatadi.

2. Ilmul virosa. Nafsning ofat va hiylalari, amal ofatlari, dunyoning aldamchiligini bilishdir.
Sufiylar kashfni quvva holatida bo‘lgan bilimning ochilishi va inson qalbida uxlab yotgan

chuqur ongning uyg‘onishi shaklida talqin qilganlar. Abu Husayn Nuriy (vaf. 295/907) qarash bilan
kashfning farqli ekanini ta’kidlash uchun shunday deydi: “Ko‘z bilan ko‘rinadigan narsalarning
kashfi qarash bilandir, qalblarning kashfi esa ittisol bilandir”. Kalabodiyga ko‘ra esa, mukoshafa
ruhning sirini kashf etish demakdir.

Asarning
O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik
instituti xazinasida 3154/V raqami ostida saqlanayotgan qo‘lyozma nusxasi qadimiy nusxalardan
bo‘lib, O‘zbekiston Fanlar Akademiyasining Sharq qo‘lyozmalari to‘plamining 1955-yili bosilib
chiqqan 3-jildida keltirilgan tavsifda uning 633/1235-yili Buxoroda noma’lum kotib tomonidan
ko‘chirilganligi qayd etilgan [17:142].

Kalabodiyning “Ta’arruf” kitobi birinchi marta Abu Homid Muhammad G‘azzoliyning 1903-
yili Istanbulda nashr qilingan “Ihyo ulum ad-din” kitobining hoshiyasida mazkur kitob bilan birga
chop etilgan [4:217].